
平成２２年６月１０日 

都内私立中学高等学校 

校         長 

技術・家庭科担当教諭   殿 

関 係 教 職 員 

                               一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会         長  近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長  清水 哲雄 

専門系教科研究会委員長  西村 弘子 

（共催：財団法人 東京都私学財団） 

 

専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）「講演会」のご案内 

  －「かたづけの極意 ～生活・仕事のスッキリ整理整頓術～」－  

  －「特定の課題に関する調査について ～調査結果の概要と家庭科教育への活用～」－  

 

 冠省 標題にありますように専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）では、講演会を下記の通り開催いた

しますので、ご案内申し上げます。 

校務ご繁忙の折とは存じますが、貴重なお話をうかがえる絶好の機会でございます。多くの皆様のご参加

をお待ちしております。 

記 

 

1．日  時  平成 22年 7月 23 日（金） 午前 10 時～午後 3時 

受 付：午前 9時 30 分 ～ 

講演①：午前 10 時 ～ 12 時 

休 憩：午後 12 時 ～ 1 時 

講演②：午後 1 時 ～ 3 時 

 

2．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 

 

3．内  容  講演①  「かたづけの極意 ～生活・仕事のスッキリ整理整頓術～」 

講師  か た づ け 士  小松
こまつ

 易
やすし

 先生 

高崎経済大学在学中、交換留学で訪問したアイルランドで、「トランク１つで生活できる！」

ことに衝撃を受けて帰国。以来、モノとヒトの関係を探求し始める。 

㈱フジタ退社後の 2005 年 9 月、片付けられない人、片付けがちょっと苦手な人、自分の部

屋を片付けたら人生スッキリするって分かっているのになかなか始められない人向けに、個人

カウンセリング＆コーチングを提供する“かたづけコンサルティング”「スッキリ・ラボ」を

銀座で開業。現在は、個人・企業向けに「かたづけ」のコンサルティングを行っている。 

 

講演②  「特定の課題に関する調査について ～調査結果の概要と家庭科教育への活用～」 

講師  さいたま市教育委員会  長島
ながしま

 淑子
よ し こ

 先生  

昭和 60 年から平成 17 年まで、埼玉県及びさいたま市において中学校の教員をし、平成 18 年

より、行政に入る。中学校の技術・家庭科の教員を経て、行政においては教育相談に関わり、

悩める児童・生徒や保護者の実態にふれ、ますます、「生きる」ことの土台となる家庭や家族

の大切さを痛感している。 

これから関わる家庭科教育を含めた様々な業務の中で、家族の大切さがわかり、将来の生活

に希望のもてる児童・生徒を育てたいと考えている。 

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　

・昼食は、休憩時に各自にてお願い致します。 

・私学会館内への飲食物持ち込みは、ご遠慮下さい。 

・会場内にお水をご用意致しますので、ご利用下さい。 



4．募集人員  50 名（定員になり次第締め切ります） 

 

5．参加費用  無料（当協会加盟各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 

 

6．申込方法  7 月 16 日（金）までに、Ｗｅｂ、ＦＡＸ、又は郵送にてお申込み下さい。 

URL  http://k.tokyoshigaku.comURL  http://k.tokyoshigaku.comURL  http://k.tokyoshigaku.comURL  http://k.tokyoshigaku.com    

FAXFAXFAXFAX    03030303----3263326332633263----0560056005600560 （℡ 03-3263-0544） 

〒102-0073  

千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

         一般財団法人東京私立中学高等学校協会 東京私学教育研究所 

          専門系教科研究会（技術・家庭、家庭） 担当：松田、岡田 

※ホームページを開設いたしました。Web でのお申込みが可能です。是非ご利用下さい。  

《案内図》  

  ■交通のご案内 

・ＪＲ中央・総武線（各駅停車） 

市ヶ谷駅 

・地下鉄有楽町線、南北線、新宿線  

市ヶ谷駅 Ａ１・Ａ４出口 

上記各出口から徒歩２分 

   

 

◇次回予告 8/18(水)見学研修会(横浜植物防疫所など)、8/25(水)実技講習会(米粉を用いた洋菓子) 

                                               

専門系教科研究会（技術・家庭、家庭） 「講演会」 参加申込書 

〔7 月 23 日（金）実施〕 

学    校    名 氏     名 

     

 

【質問コーナー】 

・講演１に関して 

 

・講演２に関して 

 

・その他 

 

東京私学教育研究所 御中               平成２２年   月   日 

                       

                           校長             ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします

理由等
 FAX番号:


